1

misanya ditunjukkan oleh Gerhard Bowering yang membagi fase tafsir sufistik menjadi lima periode:²³

Fase pertama formatif (abad ke-2 H./8 M sampai 4 H./10 M.) Fase ini terbagi menjadi dua tahap; Pertama dimulai dari tiga tokoh utama, Hasan al-Basri (w. 110 H./728 M.), Ja'far al-Sadiq (148 H./765 M.), dan Sufyan al-Tsaury (161 H./778 M.) dan kedua dimulai pada masa al-Sulami, penulis kitab *Haqāiq al-Tafsīr*, (w. 412 H./1021 M.) dan tujuh sumber rujukan utamanya, yaitu Dzun Nun al-Misry (w. 246 H./841 M.), Sahl al-Tustary (w. 283 H./896 M), Abu Sa'id al-Kharraj (w. 286 H./899 M), al-Junayd (w. 298 H./910 M), Ibn 'Athaal-'Adami (w. 311 H./923 M), Abu Bakral-Wasity (w. 320 H./932 M), dan al-Syibli (w. 334 H./946 M).

Fase kedua (abad ke-5 H./11 M. sd. 7 H./13 M.) Fase ini mencakup tiga varian tafsir sufistik yang berbeda; (1) Tafsir sufistik moderat, yaitu tafsir sufistik yang mencantumkan hadis Nabi, atsar sahabat, perkataan para mufassir sebelumnya, aspek gramatikal dan latar ayat. Contoh tafsir jenis ini adalah *al-Kasyf wa al-Bayān 'an Tafsīr Alquran*, karya Abu Ishaq al-Tsa'labi (w. 427H./1035 M), *Laṭā'if al-Isyārat* karya al-Qusyairy (w. 465 H./1074 M), dll. (2) Tafsir sufistik yang mensyarahi Tafsir al-Sulamy seperti *Futūḥ al-Rahman fi Isyārat al-Qur'ān*, karya Abu Tsabit al-Dailamy (w. 598 H./1183 M) serta tafsir serupa, dan (3) Tafsir Sufistik berbahasa Persia seperti *Kasyf al-Asrar wa 'Uddat al-Abrar* karya al-Maybudi (w. 530 H./1135 M.).

Fase ketiga tafsir “mazhab sufi” (abad ke-7 H./13 sd. abad ke-8 H./14 M.) Pada masa ini muncul dua tokoh sufi kenamaan yaitu Najm al-din Kubra (w. 618 H./1221 M) pengarang *al-Ta'wīlat al-Najmiyyah* dan Ibn al-'Araby (638 H./1240 M.) pengarang kitab *al-Futūḥāt al-Makkiyyah* dan *Fuṣūs al-Ḥikam*. Keduanya kemudian membentuk madrasah tafsir masing-masing, mazhab *Kubrawiyyūn* dan mazhab Ibn al-'Arabi. Di antara eksponen mazhab *Kubrawiyyūn* adalah Nizam al-din Hasan al-Naisaburi (w. 728 H./1327 M) pengarang *Gharaib Alquran wa Raghāib al-Furqān*. Sedangkan perwakilan mazhab Ibn 'Araby adalah Ibn Barrajan al-Andalusy (w. 536 H./1141 M.) pengarang *al-Irsyād fī Tafsīr Alquran*.

Fase keempat Turki Usmani (abad ke-9 H./15 M. sd. 12 H./18 M.) Fase ini menampilkan beberapa kitab tafsir yang ditulis di India selama kepemimpinan Turki Usmani dan Timurid. Di antara tafsir yang diproduksi pada masa ini adalah *Tafsir-I Multaqāt* karya Khwajah Bandah Nawaz (w. 825 H./1422 M), *Mawāhib-i 'Aliya*, karya Kamaluddin Hussein al-Kasyifi (w. 910 H./1504 M.) dan *Rūh al-Bayān* karya Ismail Haqqi Bursevi (w. 1137 H./1725 M).

Fase kelima (abad ke-13 H./19 M sampai sekarang) Beberapa karya tafsir sufistik yang terkenal pada masa ini adalah *al-Bahr al-Madīd*, karya Ibn Ajiba (w. 1224/1809 M.), *Rūh al-Ma'āni fī Tafsīr Alquran al-A'zim wa Sab' al-Matsani*, karya

²³ Alan Godlas, “Sufism” dalam Andrew Rippin (ed.), *The Blackwall Companion to The Qur'an* (Blackwell Publishing, 2006), h. 350-360

Syihab al-Din al-Alusi (w. 1854 M) dan *Bayān al-Ma’ani ‘ala Ḥasb Tartīb al-Nuzūl*, karya Mulla Huwaysh.²⁴